
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  568/24  del  10/09/2024 

Oggetto: SERVIZIO RISTORAZIONE, CON APPLICAZIONE DEI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI AI SENSI DELL’ART. 34 D. LGS. 50/2016, 
PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA FACULTY SITA ALL’INTERNO 
DEL POLO UNIVERSITARIO DI SESTO FIORENTINO – FIRENZE – 
PERIODO 36 (TRENTASEI) MESI, CON OPZIONE DI PROROGA PER 
ULTERIORI 12 (DODICI) MESI. GARA N. 9178070 - CIG 
9916045333 AFFIDATO A DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA 
S.R.L. – LAVORI STRUTTURALI E IMPIANTISTICI DI 
AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE E FORNITURA DI 
ATTREZZATURE TRAMITE LE DITTE LA RONDINE EDILIZIA SRLS E 
BAGHINO & DI PERSIO S.R.L.– AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area affari legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 
2026;  

 Richiamata la Determinazione n. 777/23 del 14/12/2023 con la quale si affidava in 
appalto a  DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.R.L., avente sede legale in LUCCA 
(LU) 55100 VIA DI TIGLIO 1697, C.F. e P.I. 01171020462 la procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del “SERVIZIO 
RISTORAZIONE, CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI AI SENSI 
DELL’ART. 34 D. LGS. 50/2016, PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA FACULTY SITA 
ALL’INTERNO DEL POLO UNIVERSITARIO DI SESTO FIORENTINO – FIRENZE – PERIODO 
36 (TRENTASEI) MESI, CON OPZIONE DI PROSECUZIONE PER ULTERIORI 12 (DODICI) 
MESI”, per un importo per la durata di 36 mesi pari ad Euro 2.088.450,00 oltre IVA di 
legge; 

 Visto il Contratto di appalto stipulato in data 13/02/2024 n. 771 di Repertorio e n. 2009 
di Raccolta per l’affidamento del servizio di cui sopra; 

 Vista la comunicazione a mezzo pec protocollata al n. 8979 del 2/07/2024, con la quale 
DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.R.L. richiede l’autorizzazione all’affidamento 
in subappalto: 

a) dei lavori strutturali e impiantistici di ammodernamento e riqualificazione di cui 
all’art. 1 co. 12-19 del Capitolato speciale di appalto, tramite ricorso alla ditta La 
Rondine Edilizia società a responsabilità limitata semplificata abbreviabile in La 
Rondine Edilizia Srls, sede legale Via Pisana 352 - 55100 - LUCCA (LU) – P.IVA 
02671610463 per l’importo di Euro 47.097,00 di cui Euro 1.400,00 per costi della 
sicurezza oltre IVA; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

b) della fornitura di attrezzature per l’allestimento della cucina a seguito delle opere di 
cui all’art. 1 co. 12-19 del Capitolato speciale di appalto tramite ricorso alla ditta 
Baghino & Di Persio s.r.l., sede legale in Via Ferri Evandro 34 - 16161 - GENOVA 
(GE) P.IVA 00946650108 per l’importo di Euro 120.848,37 di cui Euro 500,00 per 
costi della sicurezza IVA inclusa;  

 

 Dato atto che la procedura di cui alla presente Determinazione è assoggettata alla 
disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della 
stessa, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 31 marzo 
2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, stante il 
disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023, che sancisce che a decorrere 
dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice le disposizioni del 
D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso a tale 
data; 

 Preso atto che l’Operatore economico aggiudicatario aveva indicato in sede di offerta la 
propria intenzione di ricorrere al subappalto delle prestazioni suddette entro i limiti a tal 
fine consentiti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 Rilevato che l’importo complessivo degli interventi per i quali è stato richiesto il 
subappalto, rientra nei limiti indicati al comma precedente; 

 Vista la documentazione relativa alle sopracitate imprese trasmessa da DEL MONTE 
RISTORAZIONE COLLETTIVA S.R.L. con nota a mezzo pec del 1/08/2024 prot. n. 
0009974 ed accertata, sulla scorta di questa, il possesso da parte delle ditte La Rondine 
Edilizia Srls e Baghino & Di Persio s.r.l. dei requisiti di qualificazione e di idoneità 
tecnico-professionale prescritti per l’esecuzione degli interventi per la tipologia e gli 
importi richiesti;  

 Dato atto che si è provveduto all’acquisizione del DURC di comprova della regolarità 
previdenziale e contributiva delle imprese subappaltatrici oltre alla verifica sull’assenza 
in capo alle medesime di alcune delle cause di esclusione previste dall’art. 80, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m., tramite consultazione della visura camerale e delle annotazioni 
riservate presso il Casellario delle imprese costituito presso l’ANAC;  

 Dato atto altresì che sono in corso di acquisizione le ulteriori verifiche sul possesso dei 
requisiti di ordine generale previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.;  

 Considerato che DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.R.L. ha già provveduto a 
depositare presso l’Azienda i contratti di subappalto sottoscritti con le subappaltatrici, 
come previsto dall’art. 105, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;  

 Attesa la necessità di procedere al rilascio dell’autorizzazione al subappalto di cui 
trattasi sotto condizione della conclusione positiva delle verifiche sui requisiti di ordine 
generale in corso di svolgimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m., in modo da consentire il rispetto del cronoprogramma dei lavori e forniture 
concordato contrattualmente;  

 Dato atto che il rilascio dell’autorizzazione di cui alla presente Determinazione non 
comporta il venire meno della responsabilità dell’appaltatore nei confronti dell’Azienda 
per tutte le prestazioni affidate in subappalto;  

 Dato atto, infine, che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di 
trattamento dei rischi di corruzione prevista dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2024 – 2026, di cui al PIAO approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 5 del 26 marzo 2024;  

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di autorizzare la Società DEL MONTE RISTORAZIONE COLLETTIVA S.R.L., avente sede 
legale in LUCCA, Via di Tiglio 1697, C.F. e P.I. 01171020462 affidataria dell’appalto del 
SERVIZIO RISTORAZIONE, CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI AI 
SENSI DELL’ART. 34 D. LGS. 50/2016, PRESSO LA STRUTTURA DENOMINATA FACULTY 
SITA ALL’INTERNO DEL POLO UNIVERSITARIO DI SESTO FIORENTINO – FIRENZE – 
PERIODO 36 (TRENTASEI) MESI, CON OPZIONE DI PROSECUZIONE PER ULTERIORI 12 
(DODICI) MESI per l’importo di Euro 2.088.450,00 oltre IVA, di cui al Contratto di 
appalto stipulato in data 13/02/2024 n. 771 di Repertorio e n. 2009 di Raccolta, ad 
affidare in subappalto: 

a) i lavori strutturali e impiantistici di ammodernamento e riqualificazione di cui all’art. 
1 co. 12-19 del Capitolato speciale di appalto previsti dall’appalto succitato,  tramite 
ricorso alla ditta La Rondine Edilizia società a responsabilità limitata semplificata 
abbreviabile in La Rondine Edilizia Srls, sede legale Via Pisana 352 - 55100 - LUCCA 
(LU) – P.IVA 02671610463per l’importo di Euro 47.097,00 di cui Euro 1.400,00 per 
costi della sicurezza, al netto di IVA 

b) la fornitura di attrezzature per l’allestimento della cucina a seguito delle opere di cui 
all’art. 1 co. 12-19 del Capitolato speciale di appalto tramite ricorso alla ditta 
Baghino & Di Persio s.r.l., sede legale in Via Ferri Evandro 34 - 16161 - GENOVA 
(GE) P.IVA 00946650108 per l’importo di Euro 120.848,37 di cui Euro 500,00 per 
costi della sicurezza IVA inclusa;  

2. Di dare atto che la procedura di cui alla presente Determinazione è assoggettata alla 
disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della 
stessa antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 31 marzo 
2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, stante il 
disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023, che sancisce che a decorrere 
dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice le disposizioni del 
D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso a tale 
data;  

3. Di dare atto che sono in corso di completamento le verifiche sui requisiti di ordine 
generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. nei confronti dei subappaltatori, 
dei quali è stato tuttavia accertato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 
professionale, di assenza di annotazioni riservate presso ANAC e di regolarità 
contributiva e previdenziale prescritti per l’esecuzione, nel rispetto dell’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e che, pertanto, la presente autorizzazione viene disposta sotto 
condizione della conclusione positiva delle verifiche in corso di svolgimento, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del citato decreto;  

4. Di dare atto che  l’appaltatore ha depositato presso l’Azienda i contratti di subappalto 
sottoscritti con La Rondine Edilizia Srls e con Baghino & Di Persio s.r.l., come previsto 
dall’art. 105, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;  

5. Di dare atto, inoltre, che il rilascio dell’autorizzazione di cui al presente atto non 
determina il venire meno della responsabilità dell’appaltatore nei confronti dell’Azienda 
per i lavori e forniture affidate in subappalto;  

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale, quale misura di trattamento dei rischi di 
corruzione prevista dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza 2024 – 2026, di cui al PIAO approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda n. 5 del 26 marzo 2024.  

 

 

 

 
                   Il Dirigente ad interim  
               Area Affari legali 
           Dott. Enrico Carpitelli     
                                                                                                 (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	servizio

